pondere grauitentur insigni. Quippe & appetentia cadit, & sitis urget: & imbecille totum factum est corpus. Verū indicia hæc sunt dolētium hæmorrhoidarum, potissimū, cum surdæ, & cecæ effectæ sunt, non prorupto ab eis sanguine replente, quo fit, ut earum tensione orificii meatus obseretur, & spiritus flatuosi prohibita per anum exuffatione, plerumque alius murmuret, doleatque.

Alterum quidem nobilitati tuæ pernociuum est, uitiata iecoris temperatura, calido sanè immoderatè metito, atq; sicco, quo fit, ut totius corporis habitudo, sicco calido resolvente, tabida satis effecta sit. Quippe ut & eo calido toti corpori febris accendatur, quæ ex putrescēte uenarum humore fit, & quæ ex calescentibus membrorum humiditatibus, originem trahit. At & iecoris uitiata temperatura causam possidet amplam, & exuberantem, sanguinis ex hæmorrhoidibus fluxionem, qua super inflammata bile, febrem accendit, & corpus consumit, natiuam quoq; caliditatem perimens ipsius epatis temperaturam frigidam cōducit, quo fit, ut alimenti uirtus concoctiua pereat, & corpus tabidum fiat. Quippe ut pereat facultas sanguinem progignens, ut nedum in spiritum flatuosum alimentum uerum & aquam inter cutem concreet, quo fit, ut alius tumida efficiatur, & totum corpus hidrope molestetur. Nēpe eodem calido epatis natiuo resolutio uētriculi facultas adeo territa imbecillis fit, ut escam concoquere nequeat, & amplitudinem spiritus flatuosi progignat, doleatque.

Verum Vir Magnifice Tuarum affectionum curationis scopum uno, uel pluribus trium instrumentorum perfici posse, id Dixit Galenus, in libro de partibus artis medicatiuæ summa secunda, capite secundo, & in libro experimentorum, capite ultimo, cui alludit Auicenna, quarta primi, capite primo. Victus uidelicet ratione, medicamentorum oblatione, & manuū exercitatione. At eorum nobilius uictus ratio cēsetur, à gal. in lib. experimētōrū, cui

M V C O N S I L I V M

medicus in primis hærere debet, auctore Galeno undecimo methodi, capite quinto.

A E R .

**S**ane curationis methodum principium aggrediens de aere primum sermonem faciam. Admodum enim ab aere nos ambiente mutamur, ut dixit Galenus tertio, artis medicinalis, commento decimo, & undecimo, & nono methodi non longe à fine, & tertio methodi capi. viii. Ait enim ambiens uero is est, sine quo nec tolli morbus, nec teneri sanitas potest, ob quam rem primo de sanitatis tutela non modicam expedit uim Galenus ipsius tuenda sanitatis in boni aeris electione.

Aerem igitur longe fugias crassum, & nebulosum clusumque, nullum recipiens perflatum, cum eo primarum partium facultates admodum uitientur, ut nequaquam suarum actionum idoneum terminum consequi ualeant: ob quod dixit Galenus libro primo de tuenda sanitate, nec qui ob stagnum, uel flumen uicinum nebulosus est aer, nec qui editis undique montibus in cauo loco clusus nullum recipit perflatum, suffocans enim putrisque est, Proinde accuratè locum domus tibi conducas, in quo clusus aer non sit, perflatus defectum sustinens. Dicente Galeno eodem libro, similis ei, qui in domibus quibusdam est inclusus aer, in quibus ob putredinem, & perflatus defectum, plurimus aceruatur situs, huiusmodi enim aer omni planè ætati noxius est, Aerem quoque admodum fugias humidum, qui & stagni, & paludis halitu est infectus, & qui ex cloacis malam spirat auram, & qui ex animalium, & olerum, aut leguminum putredine uitium contraxit, aut fimo coinquinatur is enim uires corporis turbat, & humores corrumpit, at & idonei succi gignentem facultatem opprimit. Porro igitur purum aerem, & clarum tibi conducas,

conducas, ne impuritate, ac aeris crassitie principalium facultates tenebrescant, & hoc dixit Galenus libro primo de sanitatis tutela, ubi ait, optimum aerem censeo, qui prorsus sit purus, non sit admodum calidus, ne timor accensæ in membris febris incrementum capiat. Quippe neque frigidus ualde, ne tui corporis natiuæ caliditatis, inbecillis facultas noxio immodico frigore pereat, auctore Galeno quinto aphorismorum commento decimo septimo, & in libro de morborum causis ultra principium. Porro immodicus calor uentriculi officium impedit, ut dixit Galenus libro primo de symptomatum causis, frigidum uero undique torpidum efficit corpus, ut libro tertio, de symptomatum causis uoluit Galenus. Sanè singulum Dominationi tuæ noxium est. Quam ob rem eas ambientis qualitatis, quas effectiuas appellitant, ab optima temperatura non admodum delinquentes, tibi conducere suadeo, ut ipsius moderato calore officium facultatis uentriculi concreseat. Quod peritoneum arbitror tuæ modo factæ temperaturæ frigidæ, & siccæ. Quippe ut in contumaci ambientis frigiditate in his, quæ totum corpus accendunt febribus apertum præsidium consequaris. In his uero quas ambientis passiuas qualitates dicunt, iuberem humido in contumaci à temperantia eas excessum tenere, ut ipso moliente humido alui uia, & excrementa emollita liberalius excernantur, peritoneum sanè duris, ac dolentibus hæmorrhoidibus. Quippe & humidum siccæ temperaturæ contrarium eam dilaniare ualeat. Quo fiet, ut tabida tui corporis affectio amoueatur, ipsiusque alitio in uigore consistat. Nempe si huius naturæ ambiens defecerit eo in loco, in quo moram trahes, aeris illius temperatura molienda est, quod quidem solerti tuorum medicorum prudentiæ relinquo, præceptis Galeni seruatis nono methodi curatiuæ finem uersus. Cæterum iuberem D. T. moderato calido caput suum munire, & uentriculum, aluumque,

ob

ob id Galeni uerbum quinto aphorismorum, commento uigesimo secundo. Calor uero extrinsecus capitis grauitates tollit, concoquens, atque dissoluens quaecunque molestiant.

**PANIS.**

**P**anis electionem sic habeto, nam si Galeni sermonem obseruabis primo libro de potentiis alimentorum, capite secundo. Tui panis facturam ex solo tritico iubebis, ipsum enim nedum apud omnes nationes frequentissime, immo summa cum diligentia usurpatur, atque utilitate, Quippe illi natura calida moderate, & temperies in humido & sicco debetur, ut etiam exigua mole corpus ualentissime nutriat, tibi sane opportunum.

Ex triticeis namque panibus D. T. peridoneus est ille, qui ex tritici simila conditus est, sincerissimus enim panis est, naturalia non grauitans, non inflatiuus, neque deorsum aluum implens, & peroptime nutritiuus, auctore Galeno eodem in loco, at & princeps, secundo canone, capite. DLXXIII. Sermonem hunc dixit, panis de simila est melior eo, qui de farina, nutritibilior, & eius nutrimentum est melius.

Sitque panis is, non admodum fermentatus, sui enim superfluente acetositate facultati uentriculi concoctiuae noxius est, iuxta illud Principis secundo canone, capite. CCLXXXV. & in eo est uirtus infrigidatiua propter suam acetositatem. Quippe neque omnino fermento careat, ob id Galeni uerbum primo, de facultatibus alimentorum, capite secundo. At qui omnino fermento caret, nemini prorsus erit accommodus.

Porro non sit D. T. Panis salitus, ob id Galeni uerbum secundo, de compositione medicamentorum secundum locos, capite decimo octauo, Sal noxium est propter grauedinem.

Non sit ex communi tuo usu panis admodum coctus,  
ut

ut qui cruda, incoctaque interiora habet, ambusta uero ob arida, & crustacea exteriora. Ignis enim uis in totum panem nequit penetrare, ideoque illum non percoquit, sed crudiores relinquit, maximèque intimas partes. Is enim dixit Galenus primo de facultatibus alimentorum deterimus panis censendus est, & uentriculo inimicus, qui in crustaceis admodum aduritur, in intimis uerò incoctus relinquitur.

Sitque panis, quo communi esu uteris recens dierum trium. Sanè quidem calidus non edatur ob illud principis uerbum secundo canone, cap. DLXXIII. Panis enim calidus non est apud naturam receptibilis. Sitim facit, & natat propter suam uaporosam humiditatem. &c.

## VINVM.

**V**inum, quo communi potationis usu D. T. utitur nequaquam crassum sit, & ponticum, atque acetosum, Dicente Galeno in libro de subtiliante diæta, & cæteris uinis magis inutilia sunt, quæcunq; pontica, thoraci, pulmōni, adde & uentriculo, quia uirtus uentriculi concoctiua, atque intestinorum haud facile laborat his uinis.

Non sit dulce uinum, album, aut nigrum, cum siticulosum sit, atque flatuosum, & facile bilefcit, ex Galeno tertio de uictu acutorum ad principium, & tu plerumq; siti turbaris, ob id quod iecoris inordinata caliditas ad instrumenta appetentiæ exufflata, sitim conducit. Flatuosus quoque es imbecilli, uentriculi, & alui, facultate concoctiua iam effecta, quo fit, ut in his doleas spiritu flatuoso in his perpetuo concreato, bilem quoque progignis, ut alui indicant excrementa, & febris, & sitis.

Porro sit eius uinum album, tenue, odoriferum, non uehementium uirium, album quippe, quoniam nigrum astringens est, & tenue, cum crassum obstruat, & haud facile permeat, porro odoriferum, ut eo uentriculi concoctio

robur capiat, & semicrudos humores attenuet, & spiritus flatuosos dilaniet, non uehementium uirium, ne caput tētet, & in toto corpore magis febrem accendat, & hanc sentētiam uoluit Galenus quinto de locis affectis, capite quinto, ubi ait. Si uero sit cruciaretur, ex uino madidum, & quidem albo, atque modicum stringente, & quarto de sanitatis tutela, ubi ait, nec tamen à uino eum abstinemus, concoquit enim, & id semicrudos humores quātum aliud quo d uis. Et eodem in loco ait. Quòd si crudos iam succos satis attenuatos speras, uinum dabis, quod & substantia sit tenue, & colore fuluum, albumue, hoc & ad succi bonitatem, & concoctionem facit. Vnum tamen te scire uellem, ubi iecoris, lienisque, atque renum uitio D. T. careret, indubitato, imbecillum uirium uinum album, dulce, perlucidum tibi non denegarem ob id Galeni uerbum in libro de cibis boni, & mali succi, ubi ait, eamque ob causam, qui indigent refectione, ut dulce uinum potent, suadendi sunt ac tum præcipuè, cum horum iecur, lienque, & renes uitio carent. Postremo uero cum uinorum diuersitates rebelles sint, atque contumaces facultatibus membrorum nostri corporis, & potissimum concoctrici uentriculi facultati. Quippe cum rei ipsius non naturalis, subita satis, ac assidua mutatione natura terreatur, ut nedum concoquere ualeat, uerum & fastidio affecta, appetentiam amittit, & sitis urget, ideo horum uinorum diuersitates D. T. longe fugere intrepida fronte iubeo.